Res iudicata secundum Azo. eo. rit. dicitur sententia quæ finem controuersiarũ pronũtiatione iudicis accipit, vt ff. eod. titu. l. j. Vel est quod cõdemnatione vel absolutione contingit. Et addunt quidam. si nullo iuris remedio sententia possit retrahari, aut lapsis x. diebus possit reformari. Sed hoc non placet Azo. Item res iudicata est à iudice eius, quod in iudicio deductũ est, ratione per eum adiudicatio, vt d. l. j. cum ibi not. Nã ibi notatur quod res iudicata non est sententia, sed

id, quod est decisum pronũtiatione iudicis. Sententia vero est dispositio vel pronũtiatione iudicis legaliter declarata, licet ibi glo. videatur hoc ignorasse. Ex quo sequitur quod in interlocutoria non potest appellari res iudicata, quia non capit finem controuersiarum, licet quandoque & interlocutoria causa diffiniatur. Nec sententiæ arbitratorum dicuntur res iudicatæ, quia non imponunt finem. Nam per solutionem pœnæ potest resciri.

Res publicæ dicuntur quæ sunt omnium populorũ, & hominũ tantũ, vt sunt flumina & portus, & quæ sunt dedicata vsibus populi, vt forum, stadium.

Res religiosæ sepulchra sunt: in quibus homines sepeliuntur. vt instit. de rerum diui. §. religiosum.

Res sacræ dicuntur quæ rite deo per pontifices cõsecratæ sunt, vt ædes sacræ, & alia donæ pia, quæ ad diuina mysteria cõsecratæ uãda dedicata sunt, vt cruces, & thuribula, quæ etiã alienari prohibentur, excepta causa redemptionis captiuorum. instit. de re. diu. §. sacræ res. & in gloss.

Res sanctæ dicuntur quæ ab omni læsione munitæ sunt, vt muri, & portæ ciuitatis, quæ ideo sanctæ dicuntur, quia pœna sanguinis constituta est contra eos seu aduersus eos qui ali-

quid in his delinquant violando vel aliud committendo, vel tales res transcendendo scalis admotis, vel etiam aliquid in eorum læsionem auferendo, vel qualibet alia ratione occupando, vt instituitur de re. diu. §. sanctæ. Nam ciues Romanos alia quàm per portas egredi non decet, cum istud hostile & abhominandum est, nam & Rhemus frater Romuli occisus tradit̃ ob id, q̃ murũ trãscẽdere voluit. vnde Lucanus.

Fraterno primi maduerunt sanguine muri.

**Res soli est res immobilis:** vt Instit. vi bon. rap. §. j. versi. quod non solum.

**Resarcire est restaurare:** vnde dicitur compelli debes mihi damnum resarcire. i. restituere.

**Rescriptum secundum Goffr. est mandatum principis,** quod ad instãtiam alicuius vel aliquorum, siue proprio motu, vel ex relationibus absentiu, vel ex suggestionibus presentiu, vel ad alicuius consultationem facit, vel cum alicui vel aliquibus corpori, collegio vniuersitati vel ciuitati aliquid mandatur vel indulgetur. talia em̃ ius faciunt, non generale, sed speciale in negotiis & inter personas in quib⁹ & inter quas promulgata sunt. vt C. de legi. & constit. l. ij. Et nota q̃ rescriptum capitur tripliciter. Primo generaliter, & sic quæ-

libet scriptura continens aliquam dispositionem superioris, dicitur rescriptũ, & sic idẽ est quod scriptum. & secundum hoc si Papa respondeat etiã de iure, dicitur rescriptũ. Secundo minus generaliter, vt cocernit tit. de rescrip. & sic est scriptũ super negotio vel negotiis particularib⁹ alicuius vel aliquorum, siue singulorũ, siue vniuersitatis, siue motu proprio, siue ad instantiam, siue causa cognita, siue non cognita, à superiore emanans, siue aliquid iuris tribuat, siue tribuat solũ exercitium iuris alicui competentis, & ita comprehendit rescriptum ad lites, de quo de rescri. in cle. j. & ij. Fit autem super literis plerunq; similibus, & dicitur rescriptum ad beneficia, de quo eodem tit. c. super literis. & comprehendit etiam annotationẽ, & pragmaticam sanctionẽ. Tertio capitur specialiter & stricte pro scriptura continente dispositionem per quam datur iudex, nec aliquid aliud conceditur, nisi vt corã illo iudice ius tibi competens consequaris. & hoc dicitur rescriptũ ad lites, quod datur alicui ad confirmationem sui iuris, de quo in cap. super literis. eo. tit. & sic est species distincta à priuilegio) qđ concedit aliquod ius particulare contra ius commune) & à rescripto ad beneficia, quod magis

magis proprie cōparatur priuilegio.

Residere in ecclesia secundū Goffre. est in ecclesia deseruire beneficio, & ecclesiæ curam habere. cap. conquerente. de cleri. non resi. parum enim est residere nisi residens curam habeat ecclesiæ, in qua beneficiū habet vel personarum, vt in c. quia nōnulli. de cleri. nō resi. Debet autem residere per se ipsum, non per vicarium. cap. quia nonnulli præalleg. nisi in casibus, vt cum ex indulgētia speciali competit alicui nō residere, vel cum consuetudo excusat non residentem, vel cum ecclesia dependet ex præbenda, vel cum persona sine culpa sua incidit in debilitatem, deformitatem, vel morbū, vt per se deseruire non possit, vel cū necessaria profectio imminet, vel etiam voluntaria utilis tamen & honesta, vt studiorum vel peregrinationis causa, cū licentia tamen prælati vel consensu capituli: vt not. Goffr. in sum. de offic. vica. §. nunc videndum. Sunt ergo clerici nō residentes, qui in ecclesiis, in quibus intitulati sunt, non faciunt residentiam, & si personaliter resident, non tamen deseruiunt beneficio, nec ecclesiæ curam habent.

Responsa prudentū sunt quæ iuriscōsulti respōdere dicuntur consulentibus. §. constat. & c.

responsa. dist. ij. vnde etiā responsa Pauli dicta sunt. Fuerunt enim quidam prudentes & arbitri æquitatis, qui institutiones iuris ciuilibus ediderūt, quibus dissidentium lites & contentiones sopirentur secundum Isido. lib. vj. etymo. cap. xiiij.

Restituere est retro statuere, hoc est rem in eum statum reducere, in quem fuisset, si nihil, aduersus quod facienda esset restitutio, euenisset. l. j. §. restituas. ne quid in loco publi. & l. restituere. de verb. signif. Proprie tamen restituere dicimur quod accepimus, secundū Alcia. in d. l. restituere.

Restituere in integrum. Requiere supra de I.

Restitutio, hoc verbum plenam habet significationem. l. cum Prætor. & l. plus. de verb. sig. vbi Alcia.

Restitutio in integrum. Requiere supra in integrum restitutio. & datur tã ecclesiæ quàm minoribus ratione ætatis, quare est prioris status vel iuris reintegratio, quia succurritur per restitutionis auxilium minoribus vigintriquinque annis, & etiam ecclesiis, quæ minorum iure censentur, semper enim ecclesia debet iure minoris illata seruari, vt in capitu. j. eodem titu. & restituitur minor vel ecclesia siue lædatur, siue decipiatur ipse

minor, siue tutor, siue procura-  
tor eius, vel si prælatus, syndi-  
cus, œconomus ecclesiæ deci-  
piatur, nam delictum personæ  
non debet in detrimentum ec-  
clesiæ redū dare, in regula de-  
lictum. de re. iu. lib. vj. & si re-  
stitutio sit iure minoris, dif-  
fert ab ea restitutione quæ sit  
iure maioris, quia prima da-  
tur officio iudicis deficiente  
actione, secunda verò habet  
actionem suo iure, scilicet vti-  
lem officio iudicis accedente,  
vt in c. cū venissent. de in in-  
teg. resti. in glo. verbi restitui-  
mus. Etiam restitutio quādo-  
que petitur vbi nulla possessio  
potest esse, vt cū petitur re-  
stitutio cōsanguinei, vt c. cū  
venissent. eodem titu. in glo.  
in c. in literis. de resti. spol.

Retiarius potest dici ille qui ia-  
cit rete ad pisces capiendos, vt  
patet in l. si iactum. ff. de acti.  
emp. Sic etiam retiarius di-  
ctus est alter ex gladiatoribus  
qui fugientem vel fugam si-  
mulantem sequeretur, vt re-  
te immitteret, quod genus pu-  
gnæ primo à Pithaco Mitti-  
leneo vno ex septem sapienti-  
bus institutum est, de quo Va-  
lerius Maxi. in primo & Fe-  
stus, Retiario (inquiens) pu-  
gnanti aduersus Mirmilonem  
cantatur. Non te peto, piscem  
peto, quid me fugis, galle? In-  
terpretatio tamen illa est me-  
lior vt à rate ratiarium dedu-

camus, quemadmodum à nauā  
naucularius formatur. l. . ff.  
quod cuiusque vniuersi. si. nomi.  
piscatores enim communiter  
ratem habent, quod etiam in-  
nuit Scæuo. in l. periculi pre-  
tium. ff. de nau. fœno.

Reuerentia est honor qui exhi-  
betur cum pauore. c. ij. de offi-  
cio delega. lib. vj. per Archid.  
in c. decet. de immunitate eccle-  
& est exhibenda patri & pa-  
trono tam viuo, quàm mor-  
tuo. l. apud Celsū. §. aduer-  
sus. ff. de doli excep.

Reuocare domum est allegare &  
dicere se non posse compelli  
eo loco quo conuenitur ad li-  
tem suscipiendam, sed remitti  
ad locum in quo domici-  
lium habet. Inde dicitur, lega-  
tos qui Romam mittuntur,  
non debere conueniri ipsis in-  
uitis, sed habere ius reuocan-  
di domum. De hoc vide cap.  
fina. de foro compe.

Reus est qui defendit & propul-  
sat actionem vel accusationē,  
non à reatu dictus, sed à re,  
quæ petitur ab eo præstanda,  
vel super qua, ipse impetitur,  
quia quamuis conscius scele-  
ris non sit reus, tamen dicitur  
quādiu in iudicium pro re ali-  
qua petitur, vt c. forus. de ver-  
bo. signifi. ad fi. xv. q. iij. c. vlti-  
mo: iij. quæst. xj. cap. non est.  
Etiam quandoque reus à rea-  
tu dicitur ille, videlicet, qui  
conuincitur criminofus. c. j. de  
reiu

- re iudi. lib. vj. vel sic, Reus est ille, qui necessario se habet de fendere. c. dilecti filij. de exce. & sic dicitur à re, quam ipse defendit. c. forus. præalleg.
- Reus agitur vel fit quicumque accusatur. l. vlti. C. de fide instr. Reus autem peragi dicitur, cum condemnatur. l. ij. ff. de adulte.
- Reus credendi est idem qui creditor.
- Reus debendi appellatur ipse debitor.
- Reus promittendi dicitur ille à quo quis stipulatur, & dicitur à re vel firmitate, quia firmiter & omnino verum est eum obligatum: nam reus significat firmitatem, vt dicit Virgii. Voti reus. & Azo. C. de duob. reis stipulan. in sum.
- Reus stipulandi dicitur ille, qui stipulatur, glo. Insti. de duob. reis.
- Reus satisfaciendi apud Vlpianum est qui fideiussore dato obligatus est: Reus verò satis accipiendi, creditor qui ob eius creditum fideiussores à debitore accepit. l. qui hominem. §. quidam. de solut.
- Rex vel Imperator potest quilibet dici in domo sua, vt in cap. duo sunt. Ioan. And. in c. venerabilis. de elect.
- De R ante I.
- Rigor iuris quandoque ponitur pro solemnitate & ordine iuris communis, habito respectu ad rescriptum Papæ. c. super literis. de rescrip. Secundo ponitur pro austeritate contraria dispositioni, aliàs depensationi & misericordiæ, & ad aliorum terrorem inducta. Tertio pro stricto ordine iuris communis, & sic sumitur in c. si clericus. de foro compet. & not. glos. in c. vt constitueretur. 50. distinct.
- Ripa proprie est fluminis, sicuti littus maris. §. j. Insti. de re. diui. Ripa autem ita rectè diffinitur, id quod flumen continet, naturalem rigorem cursus sui tenens. l. j. ff. de flumi.
- Ripenses in l. contra. C. de remil. intelliguntur milites, qui in imperij limitibus excubabant aduersus Barbaros, puta in ripis Danubij ad tuendas Pannonias aduersus Sarmatas.
- Rite, require suprà, in ver. Recte.
- Riuus dicitur locus per longitudinem depressus, de quo aqua decurrit. l. j. §. j. ff. de riuis.
- Riuales sunt qui per eundem riuum aquam deducunt. l. j. §. si inter riuales. ff. de aqua quot. & æstiuæ. & cap. horrendus. xxxij. quæst. v. vbi not. quod etiam riuales dicuntur illi, qui exquisita libidine cum eadem muliere consuetudinem habent.
- Rixa ex litibus & cõtèrione nascitur. l. feruus. ff. de act. & obli. & est inter duos. l. prætor ait

ait cuius. §. j. ff. vi bono. rap. & l. si non conuictij. C. de iniu.

*De R ante O.*

**R**obur est debita proportio omnium suorum membrorum, secundum Aegid. de regimine princip. c. xiiij. & habetur instit. de donatio. §. perficiuntur. & de transact. c. j.

**R**hodos insula est in qua antiquitus vsus mercatorum fuit, & inde dicuntur leges Rhodiæ, vt no. ff. ad l. Rhod. de iac.

**R**odius est genus piscis, cuius sanguis valet ad tingendum vestes, vt in C. de vesti. olob. & deau. lib. xj.

**R**ogo capitur quandoq; pro precipio. xj. q. iij. rogo. quamuis qui exhortatur mandatoris operam non fungatur. ff. de his qui notan. infamia. l. ob hæc verba.

**R**ogare interdum est interrogare. l. ij. ff. de adopt.

**R**ogus, vide xxiiij. q. viij. conuenior. super ver. busto. vbi glo. quod bustum dicitur, cum res est exusta, rogos eum comburitur, pira est congeries lignorum ad comburendum. vide ibi Archi.

**R**oma est communis patria. l. Roma. ff. ad municipi. & in c. exposuit. de dila. secundum Inn. & c. vlti. de fo. competen. vbi dicitur, Roma mater & magistra omnium ecclesiarum. c. basilicas. de conse. dist. j. Et quod

dicitur, Vbi Papa, ibi Roma: secundum Inno. in c. ego enim. de iureiu. dicit Lud. de Roma, pro hoc non esse in mundo aliquem tex. licet multi multos allegent. Et de præminentis Papæ, vide per Bal. in l. rescripta. C. de preci. impe. offe.

**R**oma in iure interdum accipitur pro Constantinopoli, vt in l. j. §. Romam. C. de ve. iu. enu. **R**ostrum dicitur forus causarum vbi causæ tenentur vel tractantur.

*De R ante V.*

**R**ubrica est qua legum tituli & capita notantur, à terra rubei coloris, & minio proxima. Quæ aliquando generalior est nigro. insti. de iustitia & iure. in glo. rubricæ.

**R**udera sunt ea, quæ eiciuntur domibus discussis, vel à domo mundata cum scopis, vel fragmenta lapidum, vel demolimenta cæmentorum, vel folia, fauillæ, pulueres.

**R**umor secundum Specu. de notorio crimine, est particularis assertio vel insinuatio ex sola suspitione & incerto autore proueniens. c. super eo. de eo qui cog. consang. vxor. suæ. & hic minus probat quàm fama, quia fama est communis assertio, rumor verò cum pauci aliquid, non tamen publicè dicunt, & ideo non probat, sed solam suspitionem & præsumptio

prionem inducit.

Ruptum intelligitur quod quoquo modo corruptum est. Unde non solum fracta, sed etiam vsta, scissa, collisa, effusa, & quouis modo perempta aut deteriora facta, hoc verbo continentur. §. Capite. Insti. de lege Aquil.

Rustica prædia. Require suprâ, Rustica.

Rusticani sunt idem quod rustici. C. de rusti. lib. xj. Et rusticitas sæpe in iure nostro sumitur pro simplicitate & imperitia, vt l. ij. ff. si quis in ius voca. non ic.

Rustici qui dicantur, docet pulcherrimè Bart. in l. conficiuntur. de iu. codi.

Rursus, id est iterum vel quotiescunque, & significat prout significatum propriū vel aliud medium significare declarat. Verbi gratia, testator reliquit alicui decem, & si perdidit, rursus ei reliquit. dicit tex. q̄ nō amplius quàm semel postquam perdidit, est iuuādus. Et sic dictio rursus, aliquando verificatur in vna vice. l. fidei commissa. §. si quis. ff. de leg. iij. Ratio, quia nisi sic significaret, hæres grauaretur sapius nouam quantitatem præstando, quod non est verisimile testatorem voluisse, & c.

Ruta cæsa sunt quæ caduntur vel eruuntur. ff. de actio. emp. l. fundi. §. si ruta.

De S ante A.

Accarius autore Budæo dicitur qui saccis gestâdis vitat.

Saccularij dicuntur, qui vetitas artes exercètes ex sacculo partē subducūt, & partem subtrahunt vel distrahūt, vt ff. de extra. cri. l. saccularij. Sacra quæ sint. Require suprâ, res sacræ.

Sacra annotatio dicitur rescriptū quod Imperator proprio mentis motu alicui indulget, constituens secūdum preces illius aliquid fieri vel non fieri. Vide suprâ, rescriptum.

Sacra scriptura continet solū libros vetere & noui Testamenti, & non alios, & ratio redditur in c. quis nesciat. ix. distin. •

Sacer locus dicitur qui rite per Pontifices consecratus est. l. in tantū. & l. sacra loca. ff. de re. diu. & insti. eo. tit. §. sacræ. & differt locus sacer à sancto, vt colligitur in glo. l. ij. §. interdita. ff. de interdi.

Sacrum oraculum dicitur rescriptum Imperatoris, quod orando quis impetrauit, vel est idē quod rescriptum, vt suprâ, de litera R, in verbo rescriptum.

Sacerdos, hoc nomine intelliguntur quâdoq; inferiores, & nomine clericorū superiores, & cōponitur ex dictionib⁹ Græca, dos. i. datio, & Latina, sacer, vt xxj. distin. clericos. sicut enim

Rex

- Rex à regendo, sic sacerdos à Sacrificiū dicitur quasi sacrū fa-  
sacrificādo dictus est. Et sacer-  
dotes Gentiliū dicebantur fla-  
mines, quasi filamines, à filo  
quod gerebant in capite in si-  
gnum sacerdotij, & aliqui fue-  
runt protoflamines, vt in cap.  
cleros. præalleg.
- Sacerdotes in diuinis eloquijs a-  
liquādo dij, aliquando angeli  
vocātur, & regibus sunt hono-  
randi, non iudicandi, dicente  
Constantino Imperatore, Di-  
gnum nō est vt nos iudicemus  
deos. xj. q. j. sacerdotibus. Etriā  
sumitur sacerdos quandoque  
in malo. C. de male. & mathe.  
l. nullus aruspex, vbi ponitur  
pro incantatore.
- Sacramētum est sacræ rei signū.  
Et qualiter differāt sacramen-  
tū, signum, sacrificiū, & my-  
sterium: probatur j. q. j. multi.  
de consecra. dist. ij. cap. sacrifi-  
cium. & c. signum.
- Sacramenta ecclesiæ sunt septē,  
duo volūtaria, & quinque ne-  
cessaria, no. glo. in c. veniens.  
de transact.
- Sacrarium est locus in quo sacra  
reponuntur. l. sacra loca. §. j. ff.  
de re. diuis. dic q̄ est illa pars  
quæ est p̄ altare, in qua sunt  
clerici ad celebrandū propter  
sacramēta quæ ibi cōficiūtur,  
& quia in altari maiori (cū  
soleat esse sacrariū) includun-  
tur reliquiæ. de conse. eccl. vel  
alta. per totum. Doct. in c. j. in  
gl. ij. de vi. & honest. cleri.
- Sacrificiū dicitur quasi sacrū fa-  
ctum, quia prece mystica cōse-  
cratur pro nobis in memoriā  
Dominicæ passionis. j. quæst.  
j. c. multi.
- Sacrilegiū de iure ciuili est cū  
sacrum de sacro tollitur. l. iij.  
ff. ad l. Iul. pecu. & l. aut facta.  
§. locus. ff. de pœn. & C. de cri-  
mi. sacrileg. per totum. De iu-  
re canonico quid sit, vide c. si  
quis cōtumax. §. sacrilegium.  
iuncto c. sequen. xvij. q. iij. vi-  
de Albe. in suo dictionario, in  
dictione sacrilegium, & suprā  
in ver. crimen sacrilegij.
- Sacrilegium dicitur quasi sacrū  
lædens, vel sacrū legens, id est  
furans, de quo xvij. q. iij. per  
totū. & maximè in c. quisquis.  
ad si. Et est crimen mixtum: vt  
suprā dictū est de crimine. vi-  
de bonā gl. in c. sunt qui opes.  
xvij. q. iij. vbi dantur descri-  
ptiones sacrilegij, & pœna cō-  
mittentis ipsum, & melius in  
c. sacrilegium. ead. q. in glo. j.
- Sagmina sunt quædam herbæ,  
quas legati populi Romani  
portabant interlocutores pa-  
cis, quia nemo illas herbas por-  
tātes lēdebat, sicut legati Gre-  
corum solebant ea quæ vocan-  
tur cerycia ferre. ff. de rerum  
diui. l. sanctum.
- Sagum, militare ac bellicū gesta-  
mentū fuisse cōstat, est alioqui  
sagū gen<sup>o</sup> stragule vestis haud  
dissimilis cilicio, in qua signi-  
ficatione frequenter vtuntur  
Tranq.

- Tranq.** Plin. & D. Hierony. Vlpianus verò noster enumerat sagū inter vestimēta familiaria l. vestis. de au. & arg. leg. A sago sagarius deriuatur, vnde sagaria negotiatio. in l. cum duobus. pro socio.
- Salarium** est vectigal domiciliorum dictū quasi solarium à nomine solum, eo quòd redditur & impēditur pro solo nomine pensionis. Aliàs ponitur pro premio vel pro mercede laboris, & pro remuneratione, vt salariū aduocatorū. l. salariū. ff. manda. quādoq; pro solatio, l. iubemus per hāc. C. de erog. mili. anno. aliquando pro expensis. l. si cūm dotē. ff. sol. ma. aliquando pro honore ex parte eius cui debetur. l. si remunerandi. ff. manda.
- Salgamū** secūdū Hug. est idē qđ culcitra, dictū à saluo vel salica, & gamos nuptiæ, vel gama mulier, quia maximè propter talia sunt culcitæ, scilicet maximè propter mulieres, vt in rub. C. eod. ti. lib. xij.
- Salgami** appellatione secūdū Alcia. venit oleū, buryrū, & eiusmodi esculēta ad condiēdū, & alia ad quotidianos vsus necessaria, cuiusmodi sunt ligna.
- Salientes**, autore Budæo, capita sunt fistularū, atq; etiam ipsæ tubulorum fistularūque scaturigines.
- Salinaria** dicuntur ea, quæ dantur pro sale. Etiam dicuntur portoria. Require suprā, Portorium.
- Salinæ**, locus vbi fit sal. l. j. quod cuiusque vniuer. nomi.
- Saltus**, rus, tui, est densitas altarū arborum, & dicitur nemus raras habēs arbores, vbi feræ, canes, & venatores saliūt. Vnde, Est nemus saltus, salientis dicitur actus.
- Et dicitur à salio salis, eo quòd exiliat in altum, & in sublime cōsurgat, secūdū Isid. lib. xiiij. c. vj. & inde venit fundus saltuensis. C. de fun. pa. & saltuē. lib. xj. Etiam dicuntur talia loca viuaria & forestæ, vt in clemente in agro. de statu monacho. Et est duplex saltus, scilicet hybernus, & æstiuus.
- Saltuarius**, vide in verbo, Topiarius.
- Saltuenses** dicuntur conductores pratorum, coloni verò prædiorum. l. iij. C. qui milita. non possunt. & l. iij. §. saltus. ff. de acquirenda possessione. & l. creditor. ff. de actio. empt.
- Salubris** dicitur quasi salutis verber, secundum glo. in clemente dudum. de sepul.
- Saluanum** interdictum, require suprā, in ver. Interdictum Saluanum.
- Saluo** est dictio modificatiua & reseruatua precedentium. gl. singu. in l. item Labeo. ff. fam. l. herciscun.
- Samaritanus** & Sarracenus differunt

- ferunt, vnde Sarraceni secundum Goffredum dicuntur illi, qui nec vetus nec nouum recipiunt Testamentum, qui non ab Agar ancilla Abraham, de qua fuit eorum origo, vocari voluerunt Agareni, sed potius à Sarra uxore eius libera se Sarracenos vocant. Tamen sunt quidam inter Sarracenos Samaritani vocati à Samaria ciuitate, qui receperunt quinque libros Moysi, sed Prophetas respuerunt, quia illos respuerunt, ideo dicitur, quod coniunguntur Iudæi Samaritanis.
- Sanctæ res.** Require supra, Res sanctæ.
- Sanctum** dicitur quod defensum & munitum est ab iniuria hominum, vt ff. de rer. diui. l. sanctum. vnde Iustinianus dictus est vir sanctus, id est firmus & virtutibus munitus. Martianus autem vnus ex autoribus legum ait, quod sancti dicuntur à sanguine quasi immolando se ad effusionem sanguinis Deo. Alias à sagminibus sanctus dicitur, quod nomen herbas significat, quas solebant portare legati populi Romani, ne quis eos violaret. ff. de rer. diui. l. sanctum. Sic sancta dicuntur quæ neque sacra neque prophana sunt. Sic leges dicuntur sanctæ.
- Sanctio** dicitur proprie illa constitutio vel lex contra quam si factum fuerit pœna irrogatur & imponitur, vt no. iij. distin.
- in sum. & capitur quandoque late, vt in proœmio clementinæ. Ioan. And. in versu. sanctio. Sanctio quandoque dicitur quælibet Imperialis constitutio vel institutio, quandoque dicitur totius iuris collectio. Et sumitur etiam strictè pro constitutione pœnali, vt no. iij. distin. summa.
- Sanctio Imperatoris** est cui pœna sanguinis additur.
- Sanctio pragmatica.** Require supra, P.
- Sapa mustum** dicitur vsque ad tertiam partem, vel vt quidam volunt, vsque ad dimidiam decoctum. l. quæsitum est. §. cellarium. ff. de fundo instru. vas (inquiens) æneum in quo sapa coqueretur.
- Sapientia** est de diuinis, sed scientia de mundanis.
- Sarcinator** vel sartor est ille qui nouit artem sarcendi & suendi vestimenta, & dicitur à sarcio. Et differunt sarcinator & fullo, vt no. insti. mandati. in si. in glo.
- Sarcophagus** est locus vel tumba in quo sepelitur defunctus, & dicitur à sarx, sarcos, quod est caro, & phagein Græcè, id est comedere Latinè, quia ibi caro hominis comeditur à vermibus.
- Sarculus** est instrumentum, cum quo ramus abscinditur, vel aliquid aliud, & cardones & herbæ inutiles exciduntur & euelluntur

- I**untur quæ nascuntur inter bonas. Esa. cap. 7. Omnes montes in sarculo sarcientur. & 1. Reg. 13. in fin. secundum Ioan. And. in proce. cle. in vers. sarculum.
- S**artarecta dicuntur ædificia quæ reparatione indigent.
- S**artarecta dicuntur opera publica quæ locantur vt integra præstentur, vide Budæum in l. hæc. ff. de usufru. in anno. ad pandect.
- S**atis accipere correlatiuum habet satisfare, unde satis acceptio dicitur stipulatio, quæ ita obligat promittentem, vt expromissores quoque ab eo accipiantur, id est qui idem promittant. l. v. de verb. oblig.
- S**atisfare est securitatem per fideiussores dare. ff. qui satisf. cogan. l. j. Vel secundum Azo. est alicuius implere voluntatē.
- S**atisfatio est cautio fideiussoria, vel etiam iuratoria si fideiussorem quis dare non possit, require suprâ Cautio.
- S**atisfacere quid sit, patet in l. j. præalleg. & ff. de pig. actio. l. si rem alienam. §. omnis. & satisfactum intelligitur qualitercunq; satisfiat. ff. qui. mod. pig. vel hypot. sol. l. item liberatur. in princ. & ff. de pigno. l. si rem. præal. §. si satisfactū.
- S**atyræ lex, require suprâ in ver. lex satyra.
- De S ante C.*
- S**capula, est parua nauis. l. scapham. ff. de euis.
- S**capula genus est cinguli. l. quintus. §. si ff. de au. & ar. leg. Imò verò illic legitur scaphia in numero plurali, à singulari scaphium, quod significat vas mulierum ad alui excrementa suscipiendum.
- S**capula & cuculla vestes sunt monachales, in authen. de nup. §. sancimus.
- S**cena secundum vnam significationem est obumbratio vel velatio in theatro vel alio loco in quo histriones, mimi, vel ioculatores siue comædi ludos suos exercent, & sic videtur accipi. C. de spectacul. sceni. & leno. lib. xj. Idem verbum habes ff. de his qui no. infra. l. ij. §. ait prætor. & xxxij. distin. maritum. ibi exponit Archid.
- S**cenicæ mulieres, id est prostibulariæ vel meretrices. Et dicuntur scenicæ mulieres, quæ in scena, id est loco turpi, vt prostibulo stant, à scena, id est theatri in umbratione vel spectaculo circi, vbi consueuerunt tales prostare. ff. de infra. l. ij.
- S**cæuæ dicuntur qui promptiorem & expeditiorem habent sinistram manum quàm dextram, l. qui clauum §. itē sciendum. de ædil. edic.
- S**chedia græcè, latinè dicitur raris, de qua dictione dictum est superius loco suo.
- S**chema, id est ordo iudiciorum, in authen. de iud. in princ. vel

- Schema, id est sententia. eo. tit. § j. aliquando schema, id est eremodicium. not. in authen. qua in prouin. C. vbi de cri. agi oportet. Aliquando accipitur pro titulo pro soluto, in authen. de eccle. rerum alie. §. pen.
- Schisma secundum Gof. est illicita dissentio, diuisio vel discessio eorum inter quos vnitas esse deberet. Vel sic. Est illicitus ab vnitate ecclesie vel ab vniuersitate discessus. Et dicitur à scissura, quia per schisma fit ab vnitate scissura. xxiiij. q. j. schisma. & differt ab hæresi, quia hæresis in prin. sui habet peruersum dogma, sed schisma in fine fingit aliquam hæresim vt rectè ab ecclesia videatur recessisse, vt dicit Hieron, xxiiij. q. ij. hæresis. Et sic schisma & hæresis differunt, sicut genus & species, quia omnis hæreticus est schismaticus, & non econuerso nisi durauerit.
- Schola dicitur societas scholarium, vel locus in quo discunt aliqui, vt scholares, vt sciunt scientiam & prudentiam, alij militiam, vt tyrones, vt C. de priuileg. schola. lib. xij. nam schola græcè est vacatio latinè.
- Scholaris est persona vacans ab humanis negotiis scholasticis dedita disciplinis. Et dicitur à schola græcè, id est vacatio latinè, & ares virtus, quasi virtutibus vacans.
- Scholares etiam appellantur militantes in sacro palatio Imperatoris, & in hoc sensu accipiuntur scholares in tit. de priuile. scho. li. xij. C. nã & schola militum dicitur, autore Vegerio.
- Scientia triplex est, eminens, mediocris & sufficiens. Eminens dicitur illa, per quam quis scit difficillimas quæstiones explicare & diffinire in pròptu sine reuolutione librorum. Mediocris verò per quam quæstiones difficiles decidit cum reuolutione librorum. Sufficiens autè est legitima requisita secundum qualitatem officij seu beneficij secundum Inno. & Abb. in c. cum in cunctis. numero 4. de electio.
- Scientie triuiales dicuntur quibus maximè vtuntur ciuitates, vt grammatica, rhetorica, dialectica, physica, seu medicinales. insti. de excu. tur. §. item Romæ. in glo.
- Scientie quadriuales sunt vt musica, astronomia, geometria, & c. insti. vt suprà.
- Sciessere, idem est quod statuere seu discernere, proprie autem plebs sciessere dicebatur, populus verò iubere. Hinc plebiscita, id est plebis decreta.
- Sciillarij, truncarij, & oratoriij, idem sunt.
- Scita sunt ea quæ plebs tantum constituit, & vocantur scita, eo quod plebs ea scit & sciscitatur seu rogat vt fiat, secundum Isid. li. vj. Scoparij

Scoparij serui, qui domum scopis verrunt ac purgant. l. instru-  
menta. de fun. instru.

Scribæ censuales sunt qui scri-  
bunt censum. C. de tabul. in  
rubric. lib. xij.

Scribæ logographi secundū Ac-  
cur. dicuntur qui publicis ra-  
tionibus scribendis deputati  
sunt: nam logos græcè ratio-  
nes publicas dicimus latinè, &  
graphos scriptura. Hi etiam  
numerarij appellantur, vt C.  
de suscep. præposit. & arca. l.  
duos. lib. x.

Scribæ tabularij secundum quos  
dam olim creabantur ad tem-  
pus triennij ad scribendum  
publica ratiocinia prouincia-  
rum seu ciuitatum, secundum  
Accur. C. eo. tit. in rub. lib. x.  
Et propriè sunt illi, qui scri-  
bunt nominatos ad munera &  
honores, & tributa soluta, &  
dicuntur tabularij, quia publi-  
cis instrumentis præsynt in  
singulis ciuitatibus, & hi ap-  
pellantur librarij, vt ff. de re-  
gulis iur. l. si librarius, & ta-  
belliones, vt in auth. de tabel-  
lio. collatio. ij. & sic potest ac-  
cipi. C. de bo. lib. l. si quis. §. j.  
licet & aliter ibi exponatur.  
Aliàs scribæ dicuntur qui cir-  
ca principes vel alios magnos  
iudices sunt deputati pro actis  
& gestis conficiendis. Hi quo-  
que vocantur scriptores, notarij  
libellenses pragmaticales, epi-  
stolares, exquæstores, vt C. de

appel. l. præcipimus. & l. in of-  
ferendis.

Scriniarij, & scriniorum memo-  
riales idem sunt, & magistri  
scriniorū etiam scriniarij ap-  
pellantur tabelliones, vt in c.  
ad audientiam. de præscriptio.  
in glos.

Scrupulositas, id est nimia subti-  
litas. l. posthumus. in princ. ff.  
de iniusto testa. Aliquando, id  
est damnū, not. in gl. §. quia ve-  
rò leonis. in auth. de non alie.  
& in l. fin. C. de neces. ser. hære.  
insti.

Scrupulus est xxiiij. pars vnciæ,  
tres scrupuli faciunt drachmā:  
octo drachmæ faciunt vnciam.  
l. j. C. de metal. & metall. li. xj.  
& vide ibi Bar.

Scrupulus etiam quandoque ac-  
cipitur pro sollicitudine &  
dubitatione. l. iij. C. de in-  
terd. matrimo. ducta meta-  
phoricè significatione à scru-  
pulis, id est minutis lapillis,  
qui insilientes in calceos pe-  
des magna cum molestia pre-  
mere solent.

*De S ante E.*

Secessus, locus à turba & tumul-  
tu separatus. l. si cum dies. de  
recep. arbi.

Secretariū in l. ij. C. de prox. sac-  
scri. pro aula, in quam iudices  
conueniunt ad ius reddend-  
dum.

Secundæ nuptiæ dicuntur, cum  
aliquis cum aliqua secundò nu-

- bit: & sunt omnes nuptiæ, quæ se iuuntur primas nuptias, siue sint tertiæ, siue quartæ, & sic de aliis. de hoc C. de secundis nupt. in rubr.
- Secundicerius** olim dicebatur qui secundum locum obtinens, scriptus erat secundo loco in matricula notariorum, vt C. de primice. & secundice. l. j. & ij. lib. xij.
- Secundus hæres** appellatur hæres substitutus. l. precibus. C. de impub. & aliis substitu.
- Securus** dicitur qui sine vlla cura est, quem alioqui Iurisconsulti vocare solent supinum, id est socordem & desidem. l. plurimum. de iur. & fac. igno. Securum etiam dicimus, cui vel pignore vel fideiussione cautum est. l. habere. §. cautum. vbi Alcia. de verb. sign.
- Sed**, quandoque capitur aduersatiuè & aduersatur in iure. Quandoque autem adiuncta copula aduersatur etiam in facto. ff. de pet. hære. l. sed & si. in princ. cū gl. impropriat ramē, vt in l. ij. in. si. ff. si quis cau. vbi quando cū copula ponitur, vt dicendo, sed & si, & aduersatur ad factum, non ad ius, imò significat identitatem iuris, & sumitur illud significatum ex copula quæ copulat no mina, & non factum sequens cum præcedenti, quia non potest, cū sit factum diuersum, copulat ergo quo ad ius. Quādo autem sine copula ponitur cum conditione si, vel sine ea, tunc simpliciter significat aduersatiuè quo ad factum & quo ad ius, vt in l. sed & si. præ alleg. similiter in l. ij. in gl. super verbo fortius. ff. ne quis eum qui in ius vo. vi exi. Significat ergo dictio sed, aduersatiuè simpliciter vel tantum ad factum; prout significatum suum vel aliud declarat vel concludit.
- Seditio** dicitur quasi seorsum itio, quia in diuersum vadūt aliōsq; trahunt, vel à sedo sedas, per contrarium, vt dicit gl. in rub. C. de seditiosis. Et dicitur seditio quietis publicæ turbatio. C. eod. tit. l. j. & ij. de hoc not. xlvj. distin. seditiosarios. & ibi per Archid. & Ioan. And. de immuni. eccle. c. decet. li. vj. Et tales concitantes seditio nem puniuntur pœna capitis, vt not. in l. denunciamus. C. de his qui ad eccle. confug.
- Sedularium**, quæ vox habetur in l. iij. de supellecti. lega. quidam interpretantur sellam seu lecticam.
- Sella**, idem quod sedes. Pau. in l. qui sella. de rusti. præd. accepisse videtur pro sede, in qua sedet qui vehitur lectica.
- Semestre** est tempus sex mensium, & duo semestria faciunt annum, vide institu. de excuto. §. item diuus. in glo.
- Seminarium** locus est subactus, in